石家庄铁路职业技术学院文件
[image: image1.jpg]

石铁路院学〔2017〕81号
关于印发《石家庄铁路职业技术学院家庭经济困难学生资助工作实施办法》的通知
各单位、各部门：

根据国家教育部和河北省教育厅有关文件精神，学院组织相关单位（部门）重新修订了《石家庄铁路职业技术学院家庭经济困难学生资助工作实施办法》，并于9月4日院长办公会议审议通过。现予以印发，请认真组织学习并遵照执行。

2017年10月10日
石家庄铁路职业技术学院

家庭经济困难学生资助工作实施办法
第一章  总则

第一条 为切实做好家庭经济困难学生的资助工作，根据《教育部、国家发展和改革委员会、财政部关于做好2005年高等学校收费工作有关问题的通知》（教财〔2005〕10号）、《教育部、财政部关于认真做好高等学校家庭经济困难学生认定工作的指导意见》（教财〔2007〕8号）、《国务院关于建立健全普通本科高校高等职业学校和中等职业学校家庭经济困难学生资助政策体系的意见》（国发〔2007〕13号）和《河北省人民政府关于建立健全普通本科高校高等职业学校和中等职业学校家庭经济困难学生资助政策体系的实施意见》（冀政〔2007〕73号）等文件要求，结合学院实际情况，特制订本实施办法。

第二章  组织机构

第二条 学院成立学生资助管理中心，在学院学生工作领导小组领导下，开展学院家庭经济困难学生的资助工作。其主要职责是：

1．制定并落实学院有关家庭经济困难学生资助工作的相关规章制度；

2．组织开展学生资助政策的宣传及咨询工作；

3．组织开展家庭经济困难学生的教育管理工作；

4．负责家庭经济困难学生的认定工作；

5．负责资助资金的管理及使用工作；

6．负责新生入学绿色通道办理工作；

7．落实学院国家助学贷款(含生源地信用助学贷款)的各项工作；

8．负责学生勤工助学的组织管理及酬金发放工作；

9．落实国家奖学金、励志奖学金、国家助学金的评定工作，落实国家、学院对家庭经济困难学生各类困难补助工作；

10．负责部分家庭经济特别困难学生学费减免工作；

11．负责家庭经济困难学生学费缓缴工作；

12．定期调研家庭经济困难学生群体的状况，及时分析问题，并加以解决；

13．为各系家庭经济困难学生资助管理工作提供指导与服务；

14．完成上级和学院交办的其他工作。

第三条 各系成立学生资助管理工作组，由分管学生工作的系领导为组长，辅导员为成员，组织开展本系家庭经济困难学生资助工作。其主要职责是：

1．负责本系家庭经济困难学生资助工作的宣传与咨询；

2．发放与审查《高等学校学生及家庭情况调查表》（见附件1）（新生所需表格，随《录取通知书》一起邮寄）；

3．汇总系各班级评议小组的意见，审核确定本系家庭经济困难学生；

4．定期对系家庭经济困难学生进行资格复查，每学年至少一次；不定期地随机抽选一定比例的家庭经济困难学生，通过信件、电话、实地走访等方式进行核实；

5．负责本系家庭经济困难学生档案建立、管理与调整工作；

6．组织开展家庭经济困难学生的诚信、感恩和自强自立等方面教育工作。

第四条 各班级成立学生资助工作评议小组，由班级辅导员任组长、学生代表为成员。学生代表要具有广泛的代表性，其人数原则上不少于班级总人数的15%，其成员名单须在本班范围内公示。评议小组负责班级家庭经济困难学生认定的民主评议工作。

第三章  资助对象

第五条 资助对象为学院具有学籍的全日制专科家庭经济困难学生。家庭经济困难学生是指学生本人及其家庭所能筹集到的资金，难以支付其在校学习期间的学习和生活基本费用的学生。

第四章  资助原则

第六条 资助工作坚持下列五项原则：

1．学生本人申请，保护家庭经济困难学生隐私原则；

2．公开、公平、公正的原则；

3．自下而上，班级民主评议和系、院评定审核相结合原则；

4．实事求是，严格审核佐证材料，严禁弄虚作假原则；

5．统筹兼顾原则。

第五章  家庭经济困难学生的认定

第七条 认定依据

认定家庭经济困难学生的困难等级以石家庄市城市居民最低生活保障标准为参照，以学生提交的《高等学校学生及家庭情况调查表》为认定主要依据。同时，结合被认定学生所在班级的评议结果和院、系、班三级进行的家庭经济状况调查情况进行综合认定。

第八条 困难等级种类

家庭经济困难学生其家庭经济困难程度，分为三类等级即：

A类：家庭经济一般困难

B类：家庭经济困难

C类：家庭经济特别困难

第九条 A类，家庭经济一般困难学生认定条件：

家庭收入低，学生本人在校的学习、生活只能得到基本的经济保障，每月获得的生活费用较少，能基本完成学业，但身心综合能力发展受到限制，属于发展型困难，且符合下列条件之一者：

1．单亲家庭且收入低；

2．家有病人需要常年治疗；

3．家庭人口多，兄弟姐妹同时就学，缺少劳动力；

4．家庭遭遇突发事件导致家庭收入大幅度降低而使家庭经济困难；

5．其它原因造成家庭经济一般困难的。

第十条 B类，家庭经济困难学生认定条件：

家庭收入低或无固定经济收入，学生本人在校的基本学习、生活得不到经济保障，每月获得的生活费用少，生活处于较低的水平，完成学业有困难，属于生活型困难，且符合下列条件之一者：

1．父母有一方或双方无业，或者父母有一方因病丧失劳动能力；

2．家在边远山区或国家级贫困县，以务农为主，且由于当年自然灾害而引起家庭收入大幅度减少；

3．家庭经济困难享受城镇居民最低生活保障；

4．其它原因造成家庭经济困难的。

第十一条 C类，家庭经济特别困难学生认定条件：

家庭境况特别困难，无直接经济来源，学生本人每月可获得的生活费用极少，衣食缺乏保障，难以维持基本生活，属于生存型困难，且符合下列条件之一者：

1．孤残学生、烈士子女或单亲家庭，且无固定经济来源；

2．家庭成员主要劳动力长期患病或残疾，丧失劳动能力；或家庭成员老弱幼小，没有直接经济来源，无生活依靠的；

3．家庭遭遇重大灾害或发生重大事件等而造成经济特别困难的；

4．其它原因造成家庭经济特别困难的。

第十二条 认定程序

1．启动认定工作。每年9月份，学院学生资助管理中心布置启动全院认定工作；

2．学生本人申请。学生本人提出书面申请，如实填写《高等学校学生及家庭情况调查表》、《石家庄铁路职业技术学院家庭经济困难学生认定申请表》（见附件2）、《石家庄铁路职业技术学院学生个人诚信记录》（见附件3）；

3．班级民主评议。班级评议小组收集本班学生提交的三种材料，结合学生日常消费行为，以及影响其家庭经济状况的有关情况，认真进行评议，并作好评议记录备查。评议内容包括：

（1）家庭人口构成及家庭收入状况；

（2）造成家庭经济困难的原因；

（3）本人日常消费情况。

4．班级认定公示。经班级评议小组认真评议，初步确定本班家庭经济困难学生名单及等级，并在本班内公示3个工作日，无异议后，提交系资助管理工作组。

5．各系审定公示。系资助管理工作组要认真审核认定班级确定的家庭经济困难学生名单及等级，如有异议，须在征得班级评议小组认可同意后，方可予以调整。经系资助管理工作组审定的班级家庭经济困难学生名单及等级，须在本系范围内公示5个工作日。公示无异议，提交学院学生资助管理中心。公示有异议，系资助管理工作组须在接到异议材料的3个工作日内，予以答复。如对系资助管理工作组的答复仍有异议，可向学院学生资助管理中心申请复议。学院学生资助管理中心接到复议申请的3个工作日内复核，作出复议结论，并予以答复。

6．学院汇总审批。学院学生资助管理中心汇总并审核各系提交的《高等学校学生及家庭情况调查表》和《石家庄铁路职业技术学院家庭经济困难学生认定申请表》，无异议后，报学院学生工作领导小组审批。

7．资格复查核实。院、系每学年定期对全部家庭经济困难学生进行一次资格复查，并不定期地随机抽选一定比例的家庭经济困难学生，通过信件、电话、实地走访等多种方式进行核实。如发现弄虚作假现象，一经核实，取消资助资格，收回资助资金。情节严重的，依据《石家庄铁路职业技术学院学生违纪处分规定》进行严肃处理。

第六章  家庭经济困难学生档案管理

第十三条 建立院、系两级档案。学院学生资助管理中心负责建立学院的家庭经济困难学生信息档案，各系资助管理工作组负责建立本系家庭经济困难学生信息档案。

第十四条 动态管理两级档案。家庭经济困难学生档案每学年调整一次，调整时间为每学年的9月15日前。调整已立档学生档案，班级须严格按照认定程序进行确认，经系资助管理工作组审查，报学院学生资助管理中心审核后，方可变更已立档学生的困难等级或撤档。当年录取的新生，家庭经济困难学生档案建立工作于当年10月15日前完成。

第七章  资助条件

第十五条 基本条件

1．热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

2．自觉遵守宪法和法律，遵守学校各项规章制度；

3．诚实守信，道德品质优良；

4．勤奋学习，积极上进。

第十六条 优先条件

1．热衷公益事业，积极参加校内外各种志愿服务；

2．见义勇为，在重大事件中有立功表现，受到省级以上有关部门表彰奖励。

第十七条 否决条件

有下列行为之一者，视情节轻重，降低资助等级，直至取消受助资格：

1．违反校规校纪，受到纪律处分；

2．在校外租房或者经常出入经营性网吧；

3．吸烟、酗酒经教育仍不改正；

4．生活铺张浪费，有与其家庭经济困难状况不相符的其他高消费行为或不当消费行为，如购买高档移动电话、高档笔记本电脑；高档娱乐电子产品、高档时装或高档化妆品等；节假日或假期经常自费外出旅游等；

5．不服从学院勤工助学的安排，拒绝参加有组织的勤工助学活动，或在参加勤工助学活动中违反有关规定和劳动纪律；

6．受助期间，家庭经济状况改善，生活困难基本得到解决；

7．休学或保留入学资格；

8．提供虚假证明者；

9．财政供养人员子女不能获得国家助学金。
第八章  资助方式

第十八条 资助家庭经济困难学生主要采取下列10种方式：

1．国家奖学金；

2．国家励志奖学金；

3．院优秀学生奖学金；

4．国家助学贷款(生源地国家助学贷款)；

5．国家助学金；

6．勤工助学；

7．临时困难补助；

8．绿色通道；

9．减免学费(河北省建档立卡贫困家庭学生)；

10．社会资助。

第九章  资助资金

第十九条 资金来源

1．中央和地方政府核拨的专项资金；

2．学院根据国家和省有关规定从事业费中提取的专项资金；

3．有关单位或个人的专项赞助。

第十章  违纪处理

第二十条 在资助工作中，对于违反工作纪律造成工作损失的单位和个人，视其情节轻重，追究其相关责任，并按有关规定进行处理。
第十一章  附则

    第二十一条 本实施办法自印发之日起施行，原《石家庄铁路职业技术学院家庭经济困难学生资助工作实施办法（试行）》同时废止。
     第二十二条  本办法由学生处负责解释。
    附件：1.高等学校学生及家庭情况调查表

2.石家庄铁路职业技术学院家庭经济困难学生认定申请表

3.石家庄铁路职业技术学院学生个人诚信记录

                             存  档（2）

石家庄铁路职业技术学院党政办公室             2017年10月16日印发